ПРОТОКОЛ № 1
заседания антинаркотической комиссии

Золотухинского района Курской области
п.Золотухино
 от 29 марта 2022 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Глава Золотухинского района -  председатель комиссии В.Н.Кожухов
Присутствовали:
члены антинаркотической комиссии

Золотухинского района Курской области
	Левкова Т.Н.
	зам. Главы Золотухинского района,
заместитель председателя  комиссии

	Новиков Р.С.
	начальник ОМВД России по Золотухинскому району, заместитель председателя комиссии

	Тодиков Я.Ф.

	начальник отдела по делам молодежи, физической культуре и спорту, секретарь комиссии

	Епишев Р.Н.
	врач-нарколог ОБУЗ «Золотухинская ЦРБ»

	Хорошилова И.Н.
	начальник отдела образования, опеки и попечительства Администрации Золотухинского района

	Шалимова Ю.Ю.
	начальник отдела культуры Администрации Золотухинского района

	Азарова Г.И.
	начальник отдела социальной защиты населения Администрации Золотухинского района

	Мясоедова Р.А.
	директор ОКУ «Центр занятости населения Золотухинского района»

	Родионов Е.Е.
	начальник филиала по Золотухинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области

	Боева Е.Н.
Жмыхов В.В.
Никулина Т.Н.

	Врио главного редактора газеты АУКО РГ «Золотухинская жизнь»

начальник управления сельского хозяйства Администрации Золотухинского района
ответственный секретарь КДН и ЗП Золотухинского района

	Барыбин Е.В.
Приглашенные:

	Старший оперуполномоченный ОУР отделения уголовного розыска по Золотухинскому району
Главы муниципальных образований Золотухинского района Курской области.

По первому вопросу:
I. «Об итогах проведения мониторинга наркоситуации на территории Золотухинского района Курской области в 2021 году».

Слушали: Информацию заместителя главы Администрации Золотухинского района Курской области – Левкову Т.Н.
         Заслушав и обсудив  информацию, районная антинаркотическая комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Аппарату антинаркотической комиссии Золотухинского, заместителю председателя антинаркотической комиссии Левковой Т.Н.:
2.1. принять меры по повышению эффективности межведомственного взаимодействия, а также по координации работы всех заинтересованных органов в части обмена информацией, статистическими данными, организации и проведения профилактических мероприятий и активного участия в них;

2.2. активнее привлекать к антинаркотической деятельности Глав муниципальных образований поселений района;

2.3. Своевременно доводить до сведения руководителей органов системы профилактики и членов районной антинаркотической комиссии изменения в законодательстве, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, протоколы и методические рекомендации антинаркотической комиссии в Курской области, контролировать их качественное исполнение.
Срок - постоянно.

3.Начальнику ОМВД России по Золотухинскому району Новикову Р.С.:
3.1. в рамках работы муниципальной антинаркотической комиссии усилить постоянное взаимодействие с органами местного самоуправления, своевременно вносить на рассмотрение наиболее актуальные вопросы профилактической и правоохранительной направленности с учетом изменений в оперативной обстановке, а также организации и проведения оперативно-профилактических операций, антинаркотических акций на территории Курской области;

3.2.   Ежеквартально докладывать на заседаниях антинаркотической комиссии района о наркоситуации и вносить предложения по ее улучшению;

3.3.  усилить проведение адресной профилактической работы с лицами, состоящими на профилактических учетах по линии незаконного оборота наркотиков, привлекать к участию в данных мероприятиях членов районной антинаркотической комиссии, представителей общественности;
3.4.    продолжить в районе индивидуально-профилактическую работу с лицами, привлеченными к административной ответственности за немедицинское потребление наркотических средств и психотропных веществ, а также, во взаимодействии с органами здравоохранения, работу с лицами, на которых по решению суда возложена обязанность прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской реабилитации в соответствии с ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ, по их наблюдению и лечению в учреждениях здравоохранения и контролю за обязательным исполнением решения суда;
3.5.  продолжить межведомственный обмен информацией по возможному пресечению или выявлению преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков на территории района.
Срок – постоянно.

4.Отделу образования, опеки и попечительства Администрации Золотухинского района Курской области – Хорошиловой И.Н., отделу по делам молодежи, физической культуре и спорту – Тодикову Я.Ф.:

4.1.продолжить работу по вовлечению подростков и молодежи в занятия физической культурой и спортом, формированию у них мотивации на ведение здорового образа жизни, активного участия в подготовке и сдаче норм ГТО;

4.2.усилить контроль за выполнением выделенных квот на оздоровление детей в оздоровительных учреждениях областного и федерального уровня;

4.3.обратить особое внимание на оздоровление детей из малообеспеченных семей, детей из группы социального риска;

4.4.проработать возможность проведения  в образовательных учреждениях освидетельствования школьников в добровольном порядке на потребление наркотических средств.
Срок:  постоянно.

5. Главам  муниципальных образований Золотухинского района Курской области:

5.1.информировать антинаркотическую комиссию о всех выявленных фактах административных правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков на территории Золотухинского района;
5.2. при выявлении очагов дикорастущих  наркосодержащих растений, незамедлительно сообщать в ОМВД России о местах их произрастания;
5.3.активизировать работу с сельскохозяйственными предприятиями по выявлению и уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений на землях сельскохозяйственного назначения.

Срок-постоянно.

6. Контроль за исполнением данного решения возложить  на заместителя     Главы Администрации Золотухинского района  Левкову Т.Н.
Голосовали: за – единогласно.
По второму вопросу: «Об организации и проведении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения лиц, сотрудниками правоохранительных органов и медицинских учреждений».
Слушали информацию: старшего оперуполномоченного ОУР отделения уголовного розыска по Золотухинскому району – Барыбина Е.В., врача-нарколога ОБУЗ «Золотухинская ЦРБ» - Епишева Р.В.
Заслушав и обсудив  информацию, районная антинаркотическая комиссия РЕШИЛА:
1.Информацию принять к сведению.
2.Рекомендовать начальнику ОМВД России по Золотухинскому району Курской области – Новикову Р.С.:
2.1.организовать проведение дополнительных оперативно - розыскных и профилактических мероприятий, направленных на выявление и раскрытие преступлений, связанных со сбытом наркотических средств, совершенных организованными преступными группами, в том числе бесконтактным способом посредством Интернет;
2.2. продолжить в 2022 году поэтапное проведение комплекса оперативно - профилактических мероприятий, направленных на выявление и пресечение фактов  незаконного потребления наркотических веществ и психотропных веществ.
Срок: постоянно.
3. Рекомендовать главному врачу ОБУЗ «Золотухинская ЦРБ» - Елфимовой С.Н.:
3.1.  организовать проведение на базе летних оздоровительных площадок в образовательных организациях района профилактических мероприятий по предупреждению наркомании среди несовершеннолетних, внедряя новые формы и методы работы;
3.2. активизировать работу по раннему выявлению несовершеннолетних, склонных к употреблению наркотических средств и психотропных веществ, обеспечив широкое применение тестирования в рамках действующего законодательства;
3.3. организовать разъяснительную работу с родителями несовершеннолетних и педагогами образовательных организаций по вопросам профилактики наркомании среди несовершеннолетних;
 3.4.   на постоянной основе проводить работу по мотивированию лиц, осу​ществляющих немедицинское потребление наркотических средств или психотропных веществ, на прохождение комплексной реабилитации и ре​социализации.
Срок - постоянно.
         4. Контроль за исполнением данного решения возложить  на заместителя Главы Администрации Золотухинского района Левкову Т.Н.

     Голосовали: за – единогласно.
По третьему вопросу: «Об итогах проведения первого этапа Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью» на территории Золотухинского района в период с 14 по 25 марта 2022 года».
Слушали: Начальника ОМВД России по Золотухинскому району Курской области-Новикова Р.С.; начальника отдела образования, опеки и попечительства Администрации Золотухинского района Курской области -  Хорошилову  И.Н.; Глав муниципальных образований Золотухинского района.
Заслушав и обсудив  информацию, антинаркотическая комиссия решила:

1.Информацию принять к сведению.

2.Рекомендовать ОМВД России по Золотухинскому району, ОБУЗ «Золотухинская ЦРБ», отделам образования, опеки и попечительства, культуры, отделу по делам молодежи, физической культуре и спорту, отделу социальной защиты населения Администрации Золотухинского района, КДН и ЗП Золотухинского района,  включить в планы  работ 2022 года участие во Всероссийских и областных акциях:
–  «Сообщи, где торгуют смертью!» (октябрь);
-  «Курский край - без наркотиков!»;
- антинаркотические профилактические мероприятия, посвященные Международному дню борьбы с наркоманией (июнь).
       Срок: до 1 июня 2022 года.
3.Рекомендовать заинтересованным структурам:
3.1.Организовать размещение в средствах массовой информации, в сети Интернет профилактических материалов антинаркотической направленности.                                                                              Срок – в период проведения акций   в  2022 году.
4.Рекомендовать Главам сельских поселений района организовать размещение в общественных местах информацию о проведении Всероссийских антинаркотических акций.

      Срок – в период проведения акций  в  2022 году.
По четвертому вопросу: «Рассмотрение решения антинаркотической комиссии в Курской области от 23.06.2021 №6 «О Ходе реализации на территории Курской области Стратегии государственной политики на периоды до 2030 года».
Слушали: Информацию заместителя главы Администрации Золотухинского района Курской области – Левкову Т.Н..
Заслушав и обсудив  информацию, антинаркотическая комиссия решила:

1.Информацию принять к сведению.
2.Рекомендовать:

2.1. службам, ответственным за исполнение поручений  Стратегии государственной антинаркотической  политики на периоды до 2030 года в Курской области(2021-2025 г.), своевременно исполнять мероприятия  и предоставлять информацию в аппарат АНК в Золотухинском районе;
2.2. ответственным за предоставление информации в аппарат Антинаркотической комиссии в Курской области назначить на Тодикова Я.Ф.- секретаря Антинаркотической комиссии в Золотухинском районе.
Срок - до 31.12.2025.

По пятому вопросу: Об исполнении решения антинаркотической комиссии Золотухинского района от 29.09.2021 года  (вопрос №2).
Слушали: начальника отдела образования, опеки и попечительства – Хорошилову И.Н.
Заслушав и обсудив  информацию,  антинаркотическая комиссия РЕШИЛА:
1.Информацию принять к сведению.

2.Снять вопрос с контроля и считать исполненным.
 Голосовали: за - единогласно.
Глава Золотухинского района,
председатель комиссии
                                                         В.Н.Кожухов